Haec testimonia satis habeo attulisse, ut demonstrarem scriptores magicos, ubi non solam speciem hierophantae res arcanas et inauditas aperientis, ut stultorum curiositatem excitent eorumque animos horrore repleant, induunt, argumentis uti vel ex superstitione populari vel ex philosophia petitis. Ubique vero indoles praeceptorum magicorum mystica sive simulata sive vera causa est, qua silentium postulatur, id quod iam non est cur pluribus exsequar¹.

Philosophiae Graecae conubium cum gentium orientalium placitis sacris initum cum alia multa tum prolem illam genuit miram variamque. quae Gnosis appellari solet. Quam quatenus religione magis quam philosophia constat, non curamus. Elementa quoque orientalia, quae hodie magis magisque dinoscuntur et agnoscuntur², et Christiana praetermittenda nobis sunt. Iam vero cum Graecorum philosophia non nihil ad doctrinae Gnosticae aedificium exstruendum et locupletandum contulerit, paucis et per summa capita perstringimus, quid de silentio mystico libri Gnostici tradant, ut si fieri possit quid fontibus Graecis debeant discernatur.

Gnosticis omnia scatent „mysteriis“: tota enim Gnosis est absconditum mysterium: *Τὰ κρυπόμενα τῆς ἁγίας ὁδοῦ, γινώσκιν κατέσας, παραδώσω*³. Quae secreta omnibus promiscue

¹ Artium quoque professores exeunte antiquitate silentium quoddam mysticum iactabant. De rei musicae studiosis haec contendit Aristides Quintilianus Neoplatonicus De musica II 7 p. 47, 6sq. Iahn.: *Ἀξίω δὲ τὰ μὲν παλαιὸς τῶν εἰρημίων, τὰ δὲ καὶ τὴν οἰωπιθήντια ὅτ' ἀγνοοῖ τῶν συγγραμμάτων ὅτιε βασιλευσιν . . . ἀλλὰ γὰρ τὰ μὲν αὐτοῖς ἐν συγγραμμάτων καινότητι, τὰ δ' ἀπορητότερα ταῖς πρὸς ἀλλήλους ὁμιλίαις διεσφύζιτο κτλ.* Apparet hic eum Neopythagoreorum, quos etiam aliis locis se novisse testatur, sententias imitari. Quas risum movet, quod scribit Simplicius in Categ. 14a Comm. in Aristot. gr. VIII 7, 2sq. Kalbfleisch.: *Τῶν παλαιωτέρων νομίζόντων μὴ δεῖν καὶ τοῖς σκεπτικαῖς τὴν ἐπιπέδων σοφῶν προσιθῆναι . . . οἱ μὲν μάλιστα, οἱ δὲ συμβόλαις αἰεὶν ἐπέκρουσαν, οἷς τοῖς παραπετάσασιν τὰ ἀπορητότερα τῶν ἱερῶν.*

² Cf. Guil. Bousset *Hauptprobleme der Gnosis* = Forschungen zur Rel. u. Lit. des A. u. N. T. hg. von Bousset und Gunkel X 1907; idem apud Pauly-Wissowa *RE* „Gnosis“ 1521sq.; P. Wendland *Hellenist.-röm. Kultur*² 165; Ios. Kroll *Lehren des Hermes Trismeg.* 350sq.

³ Hippolyt. Refutat. V 10, 2 p. 104, 2 sq. Wendl.; cf. Liechtenhan

aperire fas non est, sed illis solis, qui sunt τέλειοι et πνευματικοί¹, qui vel bonae indolis sunt vel vita et moribus dignos se effecere, qui initiarentur². Sacramento, qui initiati sunt, in silentium se obstringunt³. Profani, quippe cognitionis et salutis expertes, contemnendi sunt neque cum initiatorum parvo⁴ grege comparandi⁵. Soli Gnostici libros possident veram continentes doctrinam, qui libri interdum litteris secretis conscripti sunt⁶. Distinguuntur etiam placita exoterica et esoterica, quorum illa, cum ea contineant, quae vulgo dicta sint, plerumque „parabolis“ veritatem tegunt, haec doctrinam coram solis discipulis prolatam disertis verbis tradunt⁷. Scripta illa aenigmatica interpretatione indigent, quae allegoriae ope fit⁸.

Libros sacros non humana ratio excogitavit, sed prophetae numine afflati olim conscripserunt⁹. Veritatem enim divinam homo non rationis laboriosa indagazione, sed favore divino seipsum manifestante adipiscitur. Praecipue primus et summus

Die Offenbarung im Gnosticismus 1901, 125 et Anrich *Das antike Mysterienwesen* 82.

¹ Cf. C. Schmidt *Gnost. Schriften in kopt. Sprache* = T. u. U. hg. von Gebhardt u. Harnack VIII 1/2 (1892) 519sq., qui testimonia affert; eiusdem *Koptisch-gnostische Schriften* (1905) index s. v. „Schweigen“, Ios. Kroll 367. al.

² C. Schmidt *Gnost. Schr.* 521sqq.; Liechtenhan 86sq.

³ Hippol. V 27, 2 p. 133, 1 sqq. Wendl.: Ὁμῶν τὸν ἐπάνω πάντων, τὸν ἀγαθόν, τηρεῖται τὰ μυστήρια τὰῦτα καὶ ἐξελεῖν μηδενί; cf. Wobbermin *Religionsgesch. Studien* p. 149 n. 1; Anrich l. c. p. 79 n. 4.

⁴ „Paucos ex discipulis suis, quos sciebat capaces tantorum mysteriorum, docuit haec“, Irenaeus Adv. haer. I 30, 14; Liechtenhan 89 n. 5.

⁵ Ios. Kroll 383—385; Plotinus Enn. II 9, 9 Gnosticos inducit talia promittentes: Σὺ ἔχει βελτίων ἀπάντων οὐ μόνον ἀνθρώπων, ἀλλὰ καὶ θεῶν . . . οὐ εἶ θεοῦ παῖς, οἱ δ' ἄλλοι κτλ.

⁶ Tales erant libri Marcionitarum, Liechtenhan 38.

⁷ Liechtenhan 45sqq., 69sqq.; Clementis Al. Excerpta ex Theod. 66: Ὁ σωτὴρ τοῖς ἀποστόλοις ἐδίδασκε τὰ μὲν πρῶτα τυπικῶς καὶ μυστικῶς, τὰ δὲ ἔπειτα παραβολικῶς καὶ ἡνιγμένως, τὰ δὲ τρίτη σαφῶς καὶ γνησιῶς κατὰ μόνας. De duplici psalmodum forma, obscura et clara (obscura vocatur „solutio“), cf. Liechtenhan 62sq.; Ad. Harnack *Über das griech. Buch Pistis-Sophia* = T. u. U. VII 2 (1891) 49—54.

⁸ Liechtenhan 71—77, 59; Harnack 54—58.

⁹ De prophetia Gnostica cf. Liechtenhan passim. De prisca prophetarum aetate ibid. 21, 29sqq., 44; libri ab angelis accepti, e caelo delapsi: ibid. 16 n. 3 et 4.

deus tantopere a mundo et ab humano intellectu remotus est, ut in summa quiete et solitudine resideat¹; quin etiam ipse vocatur *σιγή*, et apud nonnullos Gnosticos *Σιγή* pro hypostasi ut ita dicam divina colitur². Ideo homo nullus summum deum, qui est *ἄγνωστος*³, cognoscere et conspiciere potest, nisi silet i. e. nisi mens a corpore abstrahitur et sensus quiete et silentio compositi sunt; ut uno verbo dicam, ecstasis unica ad cognoscendum deum via est. Quae cognitio dei, cum mente sola utatur neque corpore indigeat, simul unica est precatio deo accepta non verbis, sed „tacita spiritus voce“ prolata⁴.

Non est cur singula silentii Gnostici praecepta cum doctrinis quas adhuc tractavimus conferamus, cum nemo non videat multa, immo plurima silentii Gnostici elementa cum philosophiae eiusdem aetatis de silentio mystico opinionibus quam maxime concinere. Neque quod Gnostici disciplina silentii externa, „clandestinis conventibus“⁵, ritibus sacris, quae „mysteria“ vocantur, utuntur⁶, a philosophorum Graecorum more omnino alienum est; hac tamen re ad religiones orientales⁷ et ad mysteria Graeca⁸ propius accedunt. Gnosis